nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum.

IX. Hinc ille Gyges inducitur a Platoue : qui, quum terra discessisset magnis quibusdam imbris, in illum hiatum descendit, æneumque equum, ut ferunt fabulæ, animadvertit, cuius in lateribus fores essent : quibus apertis hominiis mortui vidiit corpus magnitudine inusitata, annulumque aureum in dito; quem ut detraxit, ipse induit (erat autem regius pastor); tum in concilium pastorum se recepit. Ibi quum palam ejus annuli ad palmam converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat. Idem rursus videbatur, quum in locum annulum inverterat. Itaque hac opportunitate annuli usus, reginæ stuprum intulit, eaque adjutrice regem dominum interemit,¹ sustulitque, quos obstatre arbitrabatur : nec in his eum quisquam facinoribus potuit videre. Sic repente annuli beneficio rex exortus est Lydiæ. Hunc igitur ipsum annulum si habeat sapiens, nihilo plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet. Honesta enim bonis viris, non occulta queruntur.

Atque hoc loco philosophi quidam, minime mali illi quidem, sed non satis acuti, factam et commen-tiam fabulam dicunt prolatam a Platone : quasi

¹ Sustulit.

vero ille, aut factum id esse, aut fieri potuisse de-fendat. Hæc est vis hujus annuli, et hujus exempli : si nemo sciturus, nemo ne suspicaturus quidem sit, quum aliquid, divitiarum, potentia, domina-tionis, libidinis causa, feceris, si id diis homini-busque futurum sit semper ignotum ; sine factu-ris. Negant, id fieri posse : ² quanquam potest id quidem. Sed quæro, quod negant posse, id si posset, quidnam facerent? Urgent rustice sane. Negant enim posse, et in eo perstant : hoc verbum quid valeat, non vident. Quum enim quærimus, si possint celare, quid facturi sint; non quærimus, possintue celare : sed tanquam tormenta quedam adhibemus, ut, si responderint, se, impunitate proposita, facturos, quod expediatur, facinorosos se esse fateantur; si negent, omnia turpia per se ipsa fugienda esse concedant. Sed jam ad propositum revertamur.

X. Incidunt sæpe multæ causæ, quæ conturbent animos utilitatis specie; non, quum hoc delibera-tur, relinquendæ sit honestas propter utilitatis magnitudinem (nam id quidem improbum est);

¹ Sic omnes habent mss. et vett. edd. Lamb. et Aldus nepos, ut negationem intruderent, maluerunt nequaquam. Nos, post Lallem., Ernest. invito, vul-gat. tuemur, et cum Gesnero facimus, qui intelligit negari.

sed illud, possitne id, quod utile videatur, fieri non turpiter. Quum Collatino collegæ Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id injuste. Fuerat enim in regibus expellendis socius Bruti, consiliorum etiam adjutor. Quum autem consilium hoc principes cepissent, cognationem Superbi, nonmenque Tarquiniorum, et memoriam regni, esse tollendam: quod erat utile, patriæ consulere; id erat ita honestum, ut etiam ipsi Collatino placere deberet. Itaque utilitas valuit propter honestatem: sine qua ne utilitas quidem esse potuisset. At in eo rege, qui urbem condidit¹, non ita. Species enim utilitatis animum pepulit ejus: cui quum visum esset utilius, solum, quam cum altero regnare, fratre interemit. Omisit hic et pietatem, et humilitatem, ut id, quod utile videbatur, neque erat, assequi posset: et tamen muri causam opposuit, speciem honestatis neque probabilem, neque satis idoneam. Peccavit igitur; pace vel Quirini, vel Romuli dixerim.

Nec tamen nostræ nobis utilitates omittenda sunt, aliisque tradenda, quum his ipsi² egeremus; sed suæ cuique utilitati, quod sine alterius injuria fiat, serviendum est. Scite Chrysippus, ut multa:

¹ Ambo Heusingeri e codd. non item. ² Sic Ern. post Heumannum. Vulg. egeamus.

Qui stadium, inquit, currit, eniti et contendere debet, quam maxime possit, ut vincat; supplantare eum, quicum certet, aut manu¹ depellere, nullo modo debet. Sic in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum est; alteri deripere, jus non est.

Maxime autem perturbantur officia in amicitiis: quibus et non tribuere, quod recte possis, et tribuere, quod non sit æquum, contra officium est. Sed hujus generis totius, breve, et non difficile præceptum est. Quæ enim videntur utilia, honores, dñitiae, voluptates, cetera generis ejusdem, hæc amicitia nunquam anteponenda sunt. At neque contra rempublicam, neque contra iurandum ac fidem, amici causa, vir bonus faciet; ne si judex quidem erit de ipso amico. Ponit enim personam amici, quum induit judicis. Tantum dabit amicitia, ut veram amici causam esse malit; ut orandæ² litiis tempus, quoad per leges liceat, accommodet. Quum vero jurato sententia dicenda sit, meminerit, deum se adhibere testem, id est (ut arbitror) mentem suam, qua nihil homini dedit deus ipse divinus. Itaque præclarum a majoribus accepimus morem rogandi judicis, si eum teneremus, «Quæ salva fide facere possit.» Hac

¹ Apud Nonium, pellere. ² Liti.

rogatio ad ea pertinet, quæ paullo ante dixi honeste amico a judice posse concedi. Nam, si omnia facienda sint, qua amici velint, non amicitia tales, sed coniunctiones putandæ ¹ sint. Loquor autem de communibus amicitiis. Nam in sapientibus vi-
ris, perfectisque, nihil potest esse tale. Damonem et Phintiam, Pythagoreos, ferunt hoc animo inter se fuisse, ut quum eorum alteri Dionysius tyran-
nus diem necis destinavisset, et is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum snorum causa postulavisset, vas factus ² sit alter ejus sistendi; ut, si ille non revertisset, morien-
dum esset ipsi. Qui quum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyranus, petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent. Quum igitur id, quod uile videtur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur; jaceat utilitatis species, valeat honestas. Quum autem in amicitia, quæ hon-
esta non sunt, postulabuntur; religio et fides ³ anteponantur amicitia: sic habebitur is, quem exquirimus, delectus officii.

XI. Sed utilitatis specie in republica sæpiissime peccatur, ut in Corinthi disturbance nostri. Du-
rius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Egine-
tis, qui classe valebant, pollices præciderentur.

¹ Sunt. ² Est. ³ Anteponatur.

Hoc visum est utile. Nimis enim imminebat, propter propinquitatem, Egina Piræo: sed nihil, quod crudele, utile. Est enim hominum naturæ, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas. Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant, ut Pennus apud patres nos-
tros, Papius nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere; quam tulerunt legem sapientissimi consules, Crassus et Scævola: usu vero urbis prohibere peregrinos, sane inhu-
manum est. Illa præclara, in quibus publice utilitatis species præ honestate contemnitur. Plena exemplorum est nostra respublica, quum sæpe, tum maxime bello Punico secundo: quæ, Can-
nensi calamitate accepta, maiores animos habuit, quam unquam rebus secundis. Nulla timoris si-
gnificatio, nulla mentio pacis. Tanta vis est ho-
nesti, ut speciem utilitatis obscuret. Athenienses quum Persarum impetum nullo modo possent sus-
tinere, statueruntque, ut urbe relicta, conjugibus et liberis Trozene depositis, naves concende-
rent, libertatemque Græcie classe defenserent: Cyrsilum quemdam, suadentem, ut in urbe ma-
nerent, Xerxemque reciperen, lapidibus ⁴ obrue-
runt. Atque ille utilitatem sequi videbatur: sed ea

⁴ Al. codd. coopererunt.

nulla erat, repugnante honestate. Themistocles post victoriam ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in concione, Se habere consilium reipublicæ salutare, sed id sciri, opus non esse. Postulavit, ut aliquem populus daret, quicun communicaret. Datus est Aristides. Huic ille, Classem Lacedæmoniorum, quæ subducta esset ad Gytheum, clam incendi posse; quo facto frangi Lacedæmoniorum opes necesse esset. Quod Aristides quum audisset, in concionem magna expectatione venit; dixitque, Pernitile esse consilium, quod Themistocles afferret, sed minime honestum. Itaque Athenienses, quod honestum non esset, id ne utile quidem putaverunt; totamque eam rem, quam ne audierant quidem, auctore Aristide repudiaverunt. Melius hi, quam nos, qui piratas immunes, socios vectigales habemus.

XII. Maneat ergo, quod turpe sit, id nunquam esse utile, ne tum quidem, quum id, quod esse utile putas, adipiscare. Hoc enim ipsum, utile putare, quod turpe sit, calamitosum est.

Sed incident (ut supra dixi) sepe causæ, quum repugnare utilitas honestati¹ videtur, ut animadvertiscendum sit, repugnetne plane, an possit cum honestate conjungi. Ejus generis ha sunt questio-

¹ Videatur.

nes: Si, exempli gratia, vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum adixerit in Rhodiorum inopia et fame, summaque annona caritate; si idem sciat, complures mercatores Alexandria solvisse, navesque in cursu, frumento onustas, petentes Rhodum, viderit: dicturusne sit id Rhodiis, an silentio suum quam plurimo venditurus? Sapientem et bonum virum fingimus; de ejus deliberatione et consultatione querimus, qui celaturus Rhodios non sit, si id turpe judicet, sed dubitet, turpe sit,¹ an non sit. In hujusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno et gravi stoico, aliud Antipatro, discipulo ejus, homini acutissimo. Antipatro, omnia patefacienda, ut ne quid omnino, quod vendorit norit, emitor ignoret; Diogeni, venditorem, quatenus jure civili constitutum sit, dicere vitia oportere; cetera sine insidiis agere; et quoniam vendat, velle quam optime vendere. Advixi, exposui, vendo meum non pluris, quam ceteri; fortasse etiam minoris, quum major est copia. Cui fit injuria? Exoritur Antipatri ratio ex altera parte: Quid ais? tu, quum hominibus consulere debebas, et servire humanae societati, eaque lege natus sis, et ea habeas principia naturæ, quibus parere, et quæ sequi

¹ An turpe non sit.

debeas, ut utilitas tua, communis utilitas sit, vicissimque communis utilitas, tua sit, celabis homines, quid iis adsit commoditatis et copiae? Respondebit Diogenes fortasse sic: Alind est celare, aliud tacere; neque ego nunc te celo, si tibi non dico, quæ natura deorum sit,¹ qui sit finis honorum; quæ tibi plus prodessent cogita, quam tritici² vilitas: sed non, quidquid tibi audire utile est, id mihi dicere necesse est. Imo vero, inquiet ille, necesse est, si quidem meministi, esse inter homines natura conjunctam societatem. Memini, inquiet ille, sed num ista societas talis est, ut nihil suum cujusque sit? Quod si ita est, ne vendendum quidem quidquam est, sed donandum.

XIII. Vides in hac tota disceptatione non illud dici, Quamvis hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam; sed ita expedire, ut turpe non sit: ex altera autem parte, ea re, quia turpe sit, non esse faciendum. Vendat aedes vir bonus propter aliqua vitia, quæ ipse norit, ceteri ignorent: pestilentes sint, et habeantur salubres; ignoverunt, in omnibus cubiculis apparere serpentes; male materialia, ruiposæ: sed hoc, præter dominum,

¹ Quis. ² Haec lectionem, pro vulg. utilitas, e mss. reduxerunt Gryph. Ern. Heusinger. al., et suadet Olivetus.

nemo sciatur. Quæro, si hoc emtoribus vendor non dixerit, ædesque vendiderit pluris multo, quam se venditum putarit, num id inuste, an improbe fecerit. Ille vero, inquit Antipater: quid enim est alind, erranti viam non monstrare (quod Athenis execrationibus publicis¹ sancitum est), si hoc non est, emtorem pati ruere, et per errorem in maximam fraudem incurrere? Plus etiam est, quam viam non monstrare. Nam est scientem in errorem alterum inducere. Diogenes contra: Num te emere coagit, qui ne hortatus quidem est? ille, quod non placebat, proscripsit: tu, quod placebat, emisti. Quod si qui proscribunt, VILLAM BONAM, BENEQUE ÆDIFICATAM, non existimantur feffellisse, etiam si illa nec bona est, nec adficata ratione; multo minus, qui domum non laudarunt. Ubi enim judicium emtoris est, ibi fraus vendoris quæ potest esse? Sin autem dictum non omne præstandum est, quod dictum non est, id præstandum putas? Quid vero est stultius, quam venditorem, ejus rei, quam vendat, vitia narrare? Quid autem tam absurdum, quam si domini jussu ita præco prædicet, DONUM PESTILENTEM VENDO?

Sic ergo in quibusdam causis dubiis ex altera

¹ Græv. Heusing. sanctum.

parte defenditur honestas , ex altera ita de utilitate dicitur, ut id, quod utile videatur, non modo facere honestum sit; sed etiam, non facere, turpe. Hæc est illa , qua videtur utilium fieri cum honestis sæpe dissensio. Quæ dijudicanda sunt. Non enim, ut quereremus, exposuimus, sed ut explicaremus. Non igitur videtur nec frumentarius ille Rhodios , nec hic ædium venditor celare emtores debuisse. Neque enim id est celare, ¹ quidquid reticeas ; sed quum, quod tu scias, id ignorare emolumenti tui causa velis eos, quorum intersit id scire. Hoc autem celandi genus quale sit, et cuius hominis, quis non vider? Certe non aperti, non simplicis, non ingenui, non justi, non viri boni; versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri. Hac tot, et alia plura, nonne inutile est viiiorum subire nomina ?

XIV. Quod si vituperandi sunt, qui reticuerunt, quid de iis existimandum est, qui orationis vanitatem adhibuerunt? C. Canius, eques Romanus , nec infactus, et satis litteratus, quum se Syracusas otiandi (ut ipse dicere solebat), non negotiandi causa, contulisset, dictabat, se hortulos aliquos velle emere, quo invitare amicos, et ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod

¹ Ed. Lugdun. 1527, quem quid reticeas.

quum pererebruiisset, Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis , ¹ dixit, venales quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio , si vellet, ut suis : et simul ad cœnam hominem in hortos invitavit in posterum diem. Quum ille promisisset, tum Pythius , qui esset, ut argentarius, apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se convocavit, et ab his petivit, ut ante suos hortulos postridie piscentur; dixitque, quid eos facere vellet. Ad cœnam tempore venit Canius ; opipare a Pythio apparatum convivium; cymbarum ante oculos multitud. Pro se quisque quod ceperat, afferebat; ante pedes Pythii pisces abjiciebantur. Tum Canius, Queso, inquit, quid est hoc, Pythi? tantumne piscium, tantumne cymbarum? Et ille, Quid mirum? inquit; hoc loco est, Syracusis quidquid est piscinum; bæc aquatio; hac villa isti carere non possunt. Incensus Canius cupiditate, contendit a Pythio , ut venderet. Gravate ille primo. Quid multa? impetrat; emit homo cupidus, et locuples, tanti, quanti Pythius voluit, et emit instructos ; nomina facit, negotium conficit. Invitat Canius postridie familiares suos. Venit ipse mature. Scalum nullum videt. Quærerit ex proximo vicino,

¹ Abest dixit a multis codd. Heusingeri omiserunt, ut et Lallem.

nam feriae quædam piscatorum essent, ¹ quod eos nullos videret. Nullæ, quod sciam, inquit ille: sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar, quid accidisset. Stomachari Canius. Sed quid ficeret? nondum enim Aquillius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas: in quibus ipsis quum ex eo ² quæreretur, Quid esset dolus malus; respondebat, quum esset aliud simulatum, aliud actum. Hoc quidem sane ³ luculenter, ut ab homine perito definiendi. Ergo et Pythius, et omnes aliud agentes, aliud simulantes, perfidi, improbi, malitiosi sunt. Nullum igitur factum eorum potest utile esse, quum sit tot vitii inquinatum.

XV. Quod si Aquilliana definitio vera est, ex omni vita simulatio, dissimulatioque tollenda est. Ita nec, ut emat melius, nec, ut vendat, quidquam simulabit vir bonus. Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus, ut tutela XII Tabulis, et circumscripicio adolescentium lege Lætoria; et sine lege, iudiciis, in quibus additur, EX FIDE BONA. Reliquorum autem judiciorum hac verba maxime excellunt; in arbitrio rei uxoriæ, MELIUS, EQUIUS; in fiducia, UT INTER BONOS BENE AGIER. Quid ergo? aut in eo, quod MELIUS, EQUIUS,

¹ Facciolat. malebat, quod eos non videret. Frustra.
² Olim quærerem. ³ Al. luculente.

potest ulla pars inesse fraudis? aut quum dicitur, INTER BONOS BENE AGIER, quidquam agi dolose aut malitiose potest? Dolus autem malus simulatione, ut ait Aquilius, continetur. Tollendum est igitur ex rebus contrahendis omne mendacium. Non ¹ illicitatorem venditor, nec qui contra se licetatur, emtor apponet: uterque, si ad eloquendum venerit, non plus quam semel, eloquetur.

Q. quidem Scævola, P. F., quum postulasset, ut sibi fundus, cuius emtor erat, semel indicaretur, idque venditor ita fecisset: dixit, *se pluris estimare;* addidit centum millia. Nemo est, qui hoc boni viri fuisse neget; sapientis, negant: ut si minoris, quam potuisset, vendidisset. Hæc igitur est illa pernicies, quod alios bonos, alios sapientes existimant. Ex quo Ennius, « Nequicquam sapere sapientem, qui sibi ipse prodesse non quiret. » Vere id quidem, si, quid esset « prodesse », mili cum Ennio conveniret. Hecatonem quidem Rhodium, discipulum Panæti, video in iis libris, quos ² de Officiis scripsit Q. Tuberoni, dicere: Sapientis esse, nihil contra mores, leges,

¹ Sic certissime ex antiquissimis codd. J. F. Heusinger, ut Ep. fam., VII, 2, pro vulgata lect. licitatem, quam tamen Lallem. retinuit. ² Al. de Officio.

instituta facientem , habere rationem rei familiari-
ris. Neque enim solum nobis divites esse volu-
mus, sed liberis, propinquis, amicis, maximeque
reipublicæ. Singulorum enim facultates, et copiæ,
divitiae sunt civitatis. Huic Scævolæ factum (de quo
paullo ante dixi) placere nullo modo potest. Ete-
nim omnino tantum se negat fakturum compendii
sui causa, quod non liceat. Huic nec lans magna
tribuenda, nec gratia est. Sed sive simulatio , et
dissimulatio , dolus malus est; perpancae res sunt,
in quibus dolus iste malus non veretur : sive vir
bonus est is , qui prodest, quibus potest, nocet
nemini , certe istum virum bonum non facile re-
periemus.

Nunquam igitur est utile peccare , quia semper
est turpe ; et, quia semper est honestum , virum
bonum esse semper est utile.

XVI. Ac de jure quidem prædiorum sancitum
est apud nos jure civili , ut in his vendendis vitia
dicerentur, quæ nota essent venditori. Nam ,
quum ex XII Tabulis satis esset ea præstari, quæ
essent lingua nuncupata; quæ qui inficiatus esset,
dupli poenam subiret: a jureconsulto etiam reti-
centiæ pena est constituta. Quidquid enim esset
in prædio vitii, id statuerunt, si venditor sciret,

¹ Recte justum v. b. n. f. reperimus.

nisi nominatum dictum esset, præstari oportere.
Ut, quum in arce augurium augures acturi es-
sent, jussissentque T. Claudium Centumalum ,
qui ædes in Cœlio monte habebat, demoliri ¹ ea,
quorum altitudo officeret auspiciis : Claudius pro-
scripsit insulam , vendidit : emit P. Calpurnius
Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntia-
tum est. Itaque Calpurnius quum demolitus esset,
cognossetque , Claudius ædes postea proscrip-
sisse, quam esset ab auguribus demoliri jussus,
arbitrum illum adegit, quidquid sibi dare, facere
oporteret EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit,
hujus nostri Catonis pater. Ut enim ceteri ex pa-
tribus, sic , qui lumen illud progenuit, ex filio
est nominandus. Is igitur judex ita pronuntiavit:
quum in venundando rem eam scisset, et non
pronuntiasset, emtori damnum præstari oportere.
Igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum
esse emtori vitium, quod nosset venditor. Quod si
recte judicavit; non recte frumentarius ille, non
recte ædium pestilentium venditor tacuit. Sed hu-
jusmodi reticentiæ jure civili omnes comprehendti
non possunt: quæ autem possunt, diligenter tenen-
tur. M. Marius Gratidianus, propinquus noster ,
C. Sergio Orata vendiderat ædes eas , quas ab eo-

² Eas, quarum.